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Zentrale Inhalte der Stochastik
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Stochastik in der Schule (vgl. Ulm, 2010)

Systematisches 
Zählen von 

Möglichkeiten
„Zufall“

Erhebung, 
Darstellung und 
Interpretation 

von Daten



Zentrale Inhalte der Stochastik

8aus: http://www.dms.uni-landau.de/roth/lehre/skripte/did_stochastik/did_stochastik_1_ziele_und_inhalte.pdf 
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Wie viele Möglichkeiten gibt es?

Zahlenbuch 2, S. 142



Generelle Überlegung: 
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Überlegen Sie gemeinsam: Wie viele 
Möglichkeiten gibt es, ein Menü 

zusammenzustellen?   

Wie können Sie Ihre Überlegungen begründen? 
Welche Darstellung würde sich eignen? 



Begründung am Baumdiagramm – Produktregel der Kombinatorik 

Vorkurs 2024
Arithmetik digital,  Ausschnitt aus:
https://adi.dzlm.de/node/103/?width=640&height=480



Beispiel Kombinatorik 
Wenn die Bundesliga auf 20 Mannschaften vergrößert werden soll, wie viele Spiele finden dann in 
jeder Saison statt, wenn jede Mannschaft gegen jede andere spielt? Beachte, dass es Hin- und 
Rückspiel gibt, also je zwei Mannschaften zwei mal gegeneinander spielen. 

2⋅ 20
2 = 380

= 2∙ ( 20!
2! � 20−2 !

)

= 2∙ ( 20!
2 � 18 !

)

= 2∙ (20 �19
2

)

= 2∙ (380
2

)

= 2 ∙ 190 = 380
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Oder aber:
20 Heimmannschaften 
spielen 19 mal zuhause 
gegen andere 
Mannschaften 
 20 ∙19 = 380

Schauen wir uns dazu zunächst 
einmal ein Video an. 
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Binomialkoeffizient

• Definition Binomialkoeffizient:

• 𝑛𝑛
𝑘𝑘 = 𝑛𝑛!

𝑘𝑘!· 𝑛𝑛−𝑘𝑘 !
= 𝑛𝑛 · 𝑛𝑛 −1 · …· (𝑛𝑛 − 𝑘𝑘+1)

1 · …· 𝑘𝑘 − 1 · 𝑘𝑘
, n, k ∈ ℕ0, n ≥ 𝑘𝑘

• Der Binomialkoeffizient gibt die Anzahl der k-
elementigen Teilmengen einer Menge mit n 
Elementen an (die Reihenfolge der Elemente 
interessiert uns dabei nicht). 

Beispiel

5
2 = 5!

2! · 5 − 2 !
= 5 · 4 · 3 · 2 ·1

1 · 2 · 1 · 2 · 3
= 5 ·4

1 · 2
= 20

2
= 10
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Stochastik in der Schule (vgl. Ulm, 2010)
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Möglichkeiten
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Erhebung, 
Darstellung und 
Interpretation 

von Daten



Füllen Sie folgenden Lottoschein zufällig aus 
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https://www.lottobay.de/partner/computerbild/index.php?action=lotto_normal



Was ist zufälliger?

19

https://www.lottobay.de/partner/computerbild/index.php?action=lotto_normal https://www.lottobay.de/partner/computerbild/index.php?action=lotto_normal
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Welche Ausgänge eines Münzwurfs halten Sie für 
wahrscheinlicher? 

20

• K, K, K, Z, Z, Z
• K, Z, K, Z, K, Z
• Z, Z, Z, Z, Z, Z
• Z, Z, K, Z, K, Z 



Aussagen zum Zufall: Y/N??

21

• Beim Roulette fiel die Kugel seit 10 Runden ausschließlich in rote Felder. 
„Jetzt ist es ja ziiiemlich wahrscheinlich, dass schwarz kommt. Da sehe 
ich gute Chancen.“ 

• „Mein Nachbar hat im Lotto gewonnen. Jetzt brauche ich vorläufig wohl 
nicht mehr zu spielen – wie wahrscheinlich ist es schon, dass zwei direkt 
nebeneinander wohnende Menschen nacheinander im Lotto gewinnen?“

• Werbespruch: jedes 10. Los gewinnt 
„Wenn ich 11 Lose kaufe, dann wird schon ein Gewinn dabei sein.“ 



Der Zufall im Schulbuch 
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Zufall und Wahrscheinlichkeit 
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Zufall Wahrscheinlichkeit 

Gesetz der 
großen Zahlen  

Relative 
Häufigkeit Absolute 

Häufigkeit 

Sicher und 
unsicher



Zufall? 
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„Mensch ärgere dich nicht 
brauche ich gar nicht erst zu 
spielen. Ich hab einfach kein 

Glück beim Würfeln, ich 
kann einfach keine 6 

würfeln.“

„Das ist ja ein 
Zufall, dass wir uns 
hier treffen – fast 

wie Schicksal.“ 

Zufall ist zufällig –
da brauche ich 

doch gar nicht über 
Wahrscheinlichkeit 

nachzudenken. 



Zufall? 
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„Mensch ärgere dich nicht 
brauche ich gar nicht erst zu 
spielen. Ich hab einfach kein 

Glück beim Würfeln, ich 
kann einfach keine 6 

würfeln.“

„Das ist ja ein 
Zufall, dass wir uns 
hier treffen – fast 

wie Schicksal.“ 

Zufall ist zufällig –
da brauche ich 

doch gar nicht über 
Wahrscheinlichkeit 

nachzudenken. 



Gesetz der großen Zahlen 

Vorkurs 2024 MW 7, S. 61



Zufall und Wahrscheinlichkeit 
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Zufall Wahrscheinlichkeit 

Gesetz der 
großen Zahlen  

Relative 
Häufigkeit Absolute 

Häufigkeit 

Sicher und 
unsicher



Gewinnchancen und Wahrscheinlichkeit 
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Überlegen Sie 
zunächst, mit welcher 

der Regeln (1), (2) oder 
(3) Sie die besten 
Chancen hätten. 

Überlegen Sie dann, 
wie Ole seine 

Gewinnchance 
gezeichnet hat. 

Wie könnte man das 
noch zeigen? 



Mehrstufige Zufallsexperimente 
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Mehrstufige Zufallsexperimente

Vorkurs 2024

Was hat Oles Erklärung 
mit der Multiplikation 
von Brüchen zu tun? 

Wie argumentiert Ole? 
Welche Argumentation 

ist leichter 
nachzuvollziehen? 



Mehrstufige Zufallsexperimente
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Vor ihnen steht eine Urne mit 2 roten, 3 blauen und 2 gelben Kugeln. Sie dürfen nun 2 mal hintereinander 
aus der Urne ziehen. 
Sie gewinnen, wenn Sie zwei gleichfarbige Kugeln nacheinander ziehen. Wie hoch ist Ihre Gewinnchance? 

2
7

2
73

7

2
6

3
6

1
6

2
6

2
6

2
6

1
6

3
6

2
6

Wo finden Sie hier Begriffe 
wieder, die wir bereits 

benutzt haben? 

Relative Häufigkeit? 
Wahrscheinlichkeit?
Absolute Häufigkeit? 



Mehrstufige Zufallsexperimente
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Vor ihnen steht eine Urne mit 2 roten, 3 blauen und 2 gelben Kugeln. Sie dürfen nun 2 mal hintereinander 
aus der Urne ziehen. 
Sie gewinnen, wenn Sie zwei gleichfarbige Kugeln nacheinander ziehen (A := zwei gleichfarbige Kugeln). Wie 
hoch ist Ihre Gewinnchance? 

2
7

2
73

7

2
6

3
6

1
6

2
6

2
6

2
6

1
6

3
6

2
6

P(r,r)= 2
7

∙ 1
6

= 2
42

= 1
21

P(b,b)= 3
7

∙ 2
6

= 6
42

= 3
21

P(g,g)= 2
7

∙ 1
6

= 2
42

= 1
21

P(A)= 1
21

+ 3
21

+ 1
21

= 5
21

Überlegen Sie gemeinsam: 
Warum wird in der ersten 
Rechnung multipliziert, in 
der zweiten aber addiert? 



Fragen? Vielen Dank!
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